ⁱ Mss. tres Colb. et Lugd. edit., quos nobis tolra-
biles vanitas facit, omissis intermediis. Mss. Reg. duo,
et Colb. unus, quos nobis tolerabiles eo ardore huma-
næ laudis inflammata vanitas facit. Editi. Duac., Lo-
van. et Colon. ut in textu.

^j In mss. tribus Colb. non habetur vera.

^k Ita mss. quatuor Colb. Reliqui, opere.

^l Hæc, ubique libri hujus, absunt a ms. uno Colb.

^m Mss. tres, possunt caveri. Mss. duo subjecerimus.

ⁿ Mss. duo, Deo illuminante.

D ^o Alias, velociter.

^p Ms. Reg. unus, nec u. a. res. Alius, nos sic.

^q Sic mss. duo Colb. Editi vero, quod Dominus...
donat. Ms. autem Colb. alius, quam Dominus, qui cari-
tas ipsa est donat.

^r Ms. Colb. u. us, Hic de timore. In uno deest sup-
plicii.

^s Mss. tres, peccatis. Unus, peccato. Alius, pro
peccatis. Editi, peccanti.

^t Mss. duo, supponat.

^u Ms. Camb., delectat.

^v Ms. Colb. unus, delectat: o carnalis.

^x Ms. unus, voluntatibus.

^y Ms. unus Colb., occultam discriminis.

^z Ms. Colb. unus, spe præsumpta et impuritate ele-
cti, forte pro illecti.

^{aa} Mss. tres, voluntati.

^{bb} Editi. Lugd., quidquid est unde in peccantem.

ipsæ etiam cogitationes secreti reatus, ^a cruciatoria A obmutescentes manibus et pedibus ligari, nisi in inferno, ^m ubi Deo confitetur, actione privari? sicut in exteriores tenebras mitti, nihil aliud erit nisi a Domino, qui est mentium lumen, expelli. Fletus autem et stridor dentium acerrimos eorum dolores ostendunt, qui supplicio ⁿ æternæ mortis addicti, non ^o videndi sensum habituri sunt, sed dolendi. Quorum continuus gemitus, cruciatus æternus, dolor summus, pœnalis sensus, torquent animas, nec extorquent; puniunt corpora damnata, nec finiunt. Quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis ^p non exstinguit; ut permanente sentiendi ^q vita, pœa permaneat, et ad dolendum magis quam ^r ad vivendum æternis corporibus compeditos habeat, quos in flammis ^s vivacibus immortalitas secundæ mortis occidat. Jam ^t vero quod dicit: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Isai. LXVI, 24), ad totam refertur damnati hominis pœnam; quem inefficacis pœnitentiæ ignis exurit, et consumentis conscientiæ vermis immortaliter rodit. ^u Proinde omnes qui in gehenna dicuntur occidi, non id cum illis agitur, ut maximis consumpti doloribus, aliquando deficiant; sed ut in illis pœnaliter vivant.

CAPUT XII.

De futuro judicio, vel æternitate supplicii, ac de qualitate gehennæ.

1. Age jam cum ad illud ultimum judicium venerimus, ab eo iudice judicandi, qui nec falli occultatione criminum potest, nec ^b ad impunitatem promerendam muneris alicujus oblatione corrumpi: cum cœperint omnium secreta revelari, et non solum actus ac verba, sed etiam ipsæ cogitationes ostendi: quid faciemus ^c sub tanti iudicis majestate? Quid excusationis obtendere poterimus? Qua nos defensionis arte purgabimus? Quæ nobis subvertura est pœnitentia, ^d quam in hac carne contempsimus? Quæ nos defensura sunt opera ^e bona, quæ in hac vita non fecimus? ^f Ad quos apostolos, aut ad quos alios sanctos confugituri sumus, quorum exempla simul ac verba despeximus? An forte ^g aliquos ibi fragilitas corporis excusabit? Sed excusationi eorum reclamabunt omnium exempla sanctorum, qui ^h cum fragilitate carnis in carne viventes, fragilitatem ⁱ carnis in carne vincentes, quod fecerunt, utique fieri posse docuerunt: maxime, quia nec ipsi peccato sua virtute, sed ^k Domini miserantis auxilio, restiterunt: qui se et non quærentibus, ut quæretur, atque in eum credatur, ostendit; et credentes in se, ne a peccato vincantur, invicta protectione defendit.

2. Quid ergo responsuri sunt, si eis Dominus dicat: Si potuistis, quare non resististis desideriis peccatorum? si non potuistis, quare meum contra peccata non quæsisis auxilium? aut vulnerati, quare ^j pœnitendo non adhibuistis vulneri vestro remedium? ^k Nonne ad hæc obmutescentes, et quid excusationis referant non habentes, dicit: *Ligate eos manibus et pedibus, et mittite in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium; ubi vermis ^l eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Matth. XXII, 13; Isai. LXVI, 24; Marc. IX, 44). Et quid est

obmutescentes manibus et pedibus ligari, nisi in inferno, ^m ubi Deo confitetur, actione privari? sicut in exteriores tenebras mitti, nihil aliud erit nisi a Domino, qui est mentium lumen, expelli. Fletus autem et stridor dentium acerrimos eorum dolores ostendunt, qui supplicio ⁿ æternæ mortis addicti, non ^o videndi sensum habituri sunt, sed dolendi. Quorum continuus gemitus, cruciatus æternus, dolor summus, pœnalis sensus, torquent animas, nec extorquent; puniunt corpora damnata, nec finiunt. Quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis ^p non exstinguit; ut permanente sentiendi ^q vita, pœa permaneat, et ad dolendum magis quam ^r ad vivendum æternis corporibus compeditos habeat, quos in flammis ^s vivacibus immortalitas secundæ mortis occidat. Jam ^t vero quod dicit: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* (Isai. LXVI, 24), ad totam refertur damnati hominis pœnam; quem inefficacis pœnitentiæ ignis exurit, et consumentis conscientiæ vermis immortaliter rodit. ^u Proinde omnes qui in gehenna dicuntur occidi, non id cum illis agitur, ut maximis consumpti doloribus, aliquando deficiant; sed ut in illis pœnaliter vivant.

3. Hæc et his similia libenter audire vel legere, jugiter ante oculos mentis adducere, futura credere, sine ulla perturbatione metuere, cogitare quale malum sit ab illo gaudio divinæ contemplationis excludi, beatissima sanctorum omnium societate privari, fieri patriæ coelestis extorrem, mori vitæ beatæ, morti vivere sempiternæ, in æternum ignem cum diabolo et angelis ejus expelli, ubi sit mors secunda damnatis exilium, vita supplicium, non sentire in illo igne quod illuminat, sentire quod cruciat, exundatis incendii terribiles crepitus pati, barathri fumantis amara caligine oculos obcæcari, profundo gehennæ fluctuantis immergi, edacissimis in æternum dilaniari vermicibus, nec finiri: hæc et multa similia cogitare, nihil est aliud quam vitii omnibus repudium dare, et omnia blandimenta carnalia refrenare. Sed nos jam, si videtur, ab his terribilibus